نکته حائز اهمیت دیگر این است که مرحله اجتهاد مترادفی برای مرتبة الاستنباط محسوب می شود. بنابراین، اجازة تصدیق می کند که طلبه توانایی استنباط کردن فروع را از اصول دارد.

(۲) اجازة مدرّس اصفهانی به محمدباقر خوانساری در تاریخ ۱۸۵۴ م

دومین اجازة که مورخ یکم جمادی الأول ۱۲۷۰ هـ / ۳۰ ژانویه ۱۸۵۴ م است، اجازة ای است که توسط میر سید حسن مدرّس اصفهانی (۱۸۵۷ م)^(۱) برای میرزا محمدباقر خوانساری اصفهانی، نویسنده اثر مشهور شرح زندگانی روضات الجنات، صادر شد (خوانساری ۱۳۹۳ هـ). هر چند در اثر خود خوانساری هیچ متن اجازة ای وجود ندارد، اما چاپ عکسی این متن در یکی از زندگینامه های معاصر چاپ شده است (مهدی ابن رضا ۲۰۰۳ م، ۱ / ۴۳۶.

شرح شرائع الاسلام محقق حلی در بیست و چهار مجلد است (التهرانی، ۱۴۰۸ هـ، ۲۳ / ۱۸۲ - ۱۸۳؛ مدرّسی طباطبایی ۱۹۸۴ م، ص ۶۸).
۳. درباره زندگی وی نگاه کنید به: مک چسنی (۸۴ - ۱۹۸۱ م).

(۲) اجازة احمد نراقی به مرتضی انصاری در تاریخ ۱۸۲۹ م

اجازة روایت دیگر که مورد بررسی قرار گرفته اجازة‌ای است که ملا احمد نراقی (۱۸۲۹ م) در شوال ۱۲۴۴ هـ / آوریل - می (۱۸۲۹ م) برای شیخ مرتضی انصاری (۱۸۵۴ م) صادر کرده است.^(۱) مندرجات این اجازة اساساً مشابه اجازة برغانی به تنکابنی است. هر چند در این اجازة نام استاد، یعنی نراقی بلافاصله پس از حمد خدا، پیامبر و ائمه ذکر شده است.

هر چند اسناد به بحرانی در این دو اجازه کاملاً با هم فرق دارد.

۲. دیگر اجازه‌هایی که من مورد بررسی قرار دادم بدین شرح است: اجازه محمدباقر قزوینی به تنکابنی (تنکابنی، ۱۳۸۳ هـ، ص ۷۷ - ۷۸)؛ پنج اجازه خوانساری که در فصل ۳ شرح داده شد؛ اجازه میرزا حسین محدث نوری به شیخ فضل‌الله نوری در تاریخ ۱۳۰۲ هـ / ۱۸۸۵ م، در ترکمان، ۱۳۶۳ هـ، ۲ / ۴۴۶ - ۴۵۳.

حدیث محدود نبوده است (گلیو ۱۹۹۴ م). در اینجا، می‌توانیم به اجازه دیگری ارجاع دهیم؛ این اجازه توسط محمدتقی مجلسی (۱۶۵۹ م) برای پسرش محمدباقر مجلسی صادر شده است (تنکابنی، ۱۳۸۳ هـ، ص ۲۶۶ - ۲۸۱). مضمون و ترکیب این اجازه کاملاً مشابه اجازه‌های روایت متعلق به قرن نوزدهم است.

پیوستگی تنکابنی به اسنادها آشکار است. وی از دریافت اجازه از برغانی مفتخر بود، زیرا برغانی در این اسناد مستقیماً به صاحب الرضا ض متصل بود. در صورتی که اجازه های دیگر با یک واسطه به صاحب الرضا ض می رسیدند (تنکابنی، ۱۳۸۳ هـ، ص ۲۸).

علاوه بر این، تنکابنی از سید محمدباقر شفتی (۱۲۶۰ هـ / ۱۸۴۴ م)، یکی از برجسته ترین علما در اصفهان و همچنین یکی از اساتید تنکابنی، درخواست اجازه

۱. هجده جلد، محتوای آن در کتاب تنکابنی موجود است (۱۳۸۳ هـ، ص ۱۰۰).

کرد (تنکابنی، ۱۳۸۳ هـ، ص ۸۶). شفتی می‌خواست فصل طهارت کتاب فقه تنکابنی را مطالعه کند و آن را به تمامی بخواند، اما دقیقاً در همان روزی که به تنکابنی وعده صدور اجازه داده بود از دنیارفت و تنکابنی در کسب این اجازه ناکام ماند.

شروط لازم برای کسب این دو اجازه چندان متفاوت نبوده است.

(۲) خوانساری

خوانساری در سال ۱۸۱۱ م دیده به جهان گشود. فهرست اجازه‌های خوانساری به شرح زیر است:

۱. اجازه سید محمدتقی تهرانی اصفهانی (۱۸۳۳ م) که آن را یک یا دو سال پیش از مرگش صادر کرد، یعنی سال ۲ - ۱۸۳۱ / ۱۲۴۶ یا ۳ - ۱۸۳۲ / ۱۲۴۷. در این اجازه، به چهار کتاب حدیث (کتب اربعه) اشاره شده است (خوانساری، ۱۳۹۳ هـ، ۲ / ۱۰۷). تهرانی اصفهانی درس اصول را در مسجد شاه اصفهان تدریس می‌کرد (خوانساری، ۱۳۹۳ هـ، ۲ / ۱۲۴).
۲. اجازه پدر وی، شیخ زین‌العابدین (۹ - ۱۸۵۸ م) که آن را در سال

۴۰ - ۱۸۳۹ م / ۱۲۵۵ هـ صادر کرد (التهرانی، ۱۴۰۸ هـ، ۱ / ۱۹۴؛ خوانساری، ۱۳۹۳ هـ، ۲ / ۱۰۸).

۳. اجازه شیخ محمدباقر شفتی در اصفهان که دو سال پیش از مرگش آن را صادر کرد؛ یعنی در حدود سال ۱۸۴۲ م / ۱۲۵۸ هـ (مهدی ابن الرضا ۲۰۰۳، ۱ / ۳۵۱؛ خوانساری، ۱۳۹۳ هـ، ۲ / ۱۰۰).^(۱) همچنین خوانساری نزد وی به تحصیل پرداخته بود (التهرانی، ۱۴۰۴ هـ، ۱ / ۲۱۱).

۴. اجازه سید ابراهیم قزوینی در کربلا که پیش از مرگش در سال ۸ - ۱۸۴۷ م آن را صادر کرد (خوانساری، ۱۳۹۳ هـ، ۲ / ۱۰۸؛ التهرانی، ۱۴۰۴ هـ، ۱ / ۲۱۱).

۵. اجازه شیخ قاسم نجفی (۷ - ۱۸۴۵ م) در تاریخ ۱۲۶۸ هـ / ۱۸۵۱ م (التهرانی، ۱۴۰۸ هـ، ۱۸ / ۱۴۳؛ معلم حبیب آبادی، ۷۴ - ۱۳۳۷ هـ، ۸ / ۳۱۰۵). نجفی در مشهد به تدریس فقه می‌پرداخت و خوانساری زمانی که به مشهد سفر کرد با وی ملاقات کرد. خوانساری نیز اجازه‌ای برای وی صادر کرد (خوانساری، ۱۳۹۳ هـ، ۲ / ۱۰۸).

۶. اجازه شیخ محمد ابن شیخ علی ابن شیخ جعفر کاشف الغطاء (۱۸۵۲ م) (خوانساری، ۱۳۹۳ هـ، ۲ / ۱۰۷؛ التهرانی، ۱۴۰۴ هـ، ۱ / ۲۱۱). خوانساری زمانی که برای زیارت به نجف رفته بود با وی ملاقات کرد.

۷. اجازه مدرّس اصفهانی، همراه شرحی در مورد اجتهاد خوانساری، در سال ۱۲۷۰ هـ / ۱۸۵۴ م، که به آن اشاره کردیم.

خوانساری اولین اجازه‌اش را در حدود سن بیست سالگی و آخرین اجازه را در سن بیست و هفت سالگی کسب کرد. تمام اجازه‌های خوانساری به جز آخرین اجازه، اجازه روایت بودند. بر خلاف تنکابنی، اولین اجازه خوانساری اجازه روایت بود. بنابراین، به این نتیجه می‌رسیم که برای کسب اجازه روایت، داشتن اجازه اجتهاد شرط نبود و در واقع عکس آن نیز مصداق داشت.

۱. چاپ عکسی اجازه خوانساری به میرزا محمد همدانی، که تاریخ صدور آن پس از سال ۱۲۷۵ هـ / ۹ - ۱۸۵۸ م است.

سؤالی که در اینجا مطرح است این است که کدام یک از اجازة‌ها نزد خوانساری از اهمیت بیشتری نسبت به دیگر اجازة‌ها برخوردار بود. وی در کتاب *روضات الجنات* به تمام اجازة‌ها اشاره کرده است، اما در قسمت شرح حال کتابش به اجازة شفقی اشاره‌ای نمی‌کند. به علاوه، در *روضات الجنات* به صراحت عنوان می‌کند که اجازة مدرس اصفهانی مؤید دستیابی وی برای رسیدن به مرحله کامل اجتهاد بود (خوانساری، ۱۳۹۳ هـ، ۲ / ۱۰۷). از سوی دیگر، در اجازة‌هایی که خوانساری صادر کرده است، شفقی را به عنوان مهمترین فرد در اسنادها معرفی می‌کند. این اجازة‌ها به شرح زیر است:

۱. اجازة خوانساری به میرزا محمد همدانی که پس از سال ۱۲۷۵ هـ / ۹ - ۱۸۵۸ م صادر شد. وی در این اجازة به نام شفقی، قزوینی، شیخ محمد بن علی بن جعفر، قاسم نجفی، پدر وی زین العابدین، و مدرس اصفهانی اشاره کرده است (مهدی ابن الرضا ۲۰۰۳ م، ۱ / ۴۳۸ - ۴۵۰).
۲. اجازة به میرزا عبدالغفار تویسرکانی که در تاریخ ذی القعدة سال ۱۲۷۹ هـ / آوریل - می ۱۸۶۳ م صادر شد که در این اجازة نام شفقی، قزوینی، شیخ محمد بن علی بن جعفر، قاسم نجفی، پدر وی زین العابدین، و مدرس اصفهانی ذکر شده است (مهدی ابن الرضا ۲۰۰۳ م، ۱ / ۴۵۲ - ۴۵۷).
۳. اجازة به سید مهدی بروجردی که در ربیع الأول ۱۲۹۰ هـ / آوریل - می ۱۸۷۳ م صادر شد. در این اجازة فقط به نام شفقی اشاره شده است (مهدی ابن الرضا ۲۰۰۳ م، ۱ / ۴۶۶ - ۴۷۵).
۴. اجازة به ملا فتح الله نمازی شیرازی که در تاریخ ۲۵ شعبان ۱۲۹۴ هـ / ۴ سپتامبر ۱۸۷۷ م صادر شده و شامل نام شفقی، زین العابدین و قاسم نجفی است (مهدی ابن الرضا ۲۰۰۳ م، ۱ / ۴۵۹ - ۴۶۳).
۵. اجازة به ملا حسین اردکانی که در تاریخ ۱۸ شوال ۱۲۹۸ م / ۱۳ سپتامبر ۱۸۸۱ م صادر شده است و تنها از شفقی یاد شده است (مهدی ابن الرضا ۲۰۰۳ م، ۱ / ۴۶۴ - ۴۶۵).